Gabinete do Senador Lucas Barreto

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/04/2024, a fim de de celebrar 45

anos de criação da Associação Nacional dos Procuradores e das Procuradoras do

Trabalho - ANPT.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional dos Procuradores e das Procuradoras do

Trabalho – ANPT, que congrega e representa os membros e as membras do

Ministério Público do Trabalho de todo o País, foi fundada em 07 de fevereiro de

1979.

Além da promoção da cooperação e solidariedade entre os(as)

integrantes do MPT e da defesa dos seus direitos, garantias, prerrogativas e

interesses, está entre as finalidades estatutárias da ANPT a colaboração  com os

Poderes Públicos para o desenvolvimento da Justiça, a proteção dos interesses

sociais e para o estudo e solução de problemas que se relacionem com seus(suas)

associados(as) e com o Ministério Público.

A Associação, em conjunto com os diversos setores da sociedade,  atua

para que os direitos sociais trabalhistas sejam assegurados, bem assim para o

fortalecimento do Estado Democrático de Direito.

Contabilizando 45 anos de história, em 2024, a ANPT realizará,  em

Brasília, de 11 a 14 de abril o XXVII Congresso Nacional de Procuradores e

S
F

/
2

4
4

1
9

.
9

5
8

2
4

-
1

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Lucas Barreto e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9774427733

00118/2024
RQS

Procuradoras do Trabalho, com a finalidade de debater, sob o viés técnico-

científico, temas de relevância institucional e associativo e de comemorar o legado

constituído ao longo de quase meio século de existência.

Dada a grandeza da contribuição social que a Associação presta desde

sua criação, justifica-se a realização de Sessão Especial nesta Casa, como parte

da programação comemorativa do XXVII CNPT, a fim de que os Procuradores

e as Procuradoras do Trabalho presentes na Capital Federal, possam, junto ao

Parlamento, celebrar os 45 anos de existência de sua entidade de Classe.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024.

Senador Lucas Barreto
(PSD - AP)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

4
4

1
9

.
9

5
8

2
4

-
1

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Lucas Barreto e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9774427733

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial em comemoração 45 anos da ANPT -

Associação Nacional dos(as) Procuradores(as) do Trabalho

Assinam eletronicamente o documento SF244199582417, em ordem

cronológica:

1. Sen. Lucas Barreto

2. Sen. Jorge Kajuru

3. Sen. Otto Alencar

4. Sen. Weverton

5. Sen. Mara Gabrilli

6. Sen. Sérgio Petecão

7. Sen. Hamilton Mourão

8. Sen. Chico Rodrigues

9. Sen. Izalci Lucas

10. Sen. Alan Rick

11. Sen. Angelo Coronel

12. Sen. Esperidião Amin

13. Sen. Romário